
Boletim de Serviço – Ano 33 - N.o 36 MINISTÉRIO DA SAÚDE   Brasília, 3 de setembro de 2018 – 43

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições, subdelegadas pela Portaria/
CGRH/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:
Tornar sem efeito o Despacho de Pessoal publicado na página 40, do BSE nº 9, de 29/02/2016, o qual se refere à averbação de tempo de contribuição por parte
da servidora Denise Yokoyama Alves, Tecnologista, matrícula SIAPE nº 1204782 (Processo nº 25410.003692/2015-31).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INCA nº 484, de 20/07/2018,  que altera a composição da Comissão Especial de Avaliação Técnica de Produtos Médico-Hospitalares e Laboratoriais,
publicada no BS n.º 31, ano 33, de 30/07/2018, página 39:
-Onde se lê:  “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos da Portaria INCA nº 434, de 29/06/2018, publicada no BS nº 29,
de 16/07/2018, p. 49.”;
-Leia-se: “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos da Portaria INCA nº 79, de 27/01/2016, publicada no BS nº 7, de
15/02/2016, p. 22.”.
 

Na Portaria INCA nº 228, de 04/04/2018,  que altera a composição do Grupo de Trabalho do Repositório Institucional do INCA, publicada no BS n.º 16, ano 33,
de 16/04/2018, página 33:
-Onde se lê:  “Patrícia Abraão Prossik - COPQ”;
-Leia-se: “Patrícia Abrão Possik - COPQ”.

Na concessão de progressão funcional a servidora Maria Domingas Goncalves Pereira, matrícula 1575636, publicada no BSE n° 34, ano 33, de 20/08/2018,
página 53:
-Onde se lê: “N   IV”;
-Leia-se: “N VI”.

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

PORTARIAS INC DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 3.047, de 16/
11/2017, publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no
DOU nº 209, de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo NÚMERO 33409.004118/2018-19, resolve:

Nº 200 - Autorizar o afastamento do servidor Luiz Carlos do Nascimento Simões, matrícula Siape Nº 0624362, Médico, Código 422069, nomeado através de
PORTARIA/MS Nº 319, publicada no BSL. 114, de 18/06/1979, com início de exercício em 03/07/1979, lotado na Área de Cardiologia Pediátrica do Instituto
Nacional de Cardiologia e pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, para participar do Congresso Brasileiro de Cardiologia Intervencionista,
na condição de palestrante, durante o período de 13 a 15 de junho de 2018, na cidade de Curitiba, Paraná, com ônus limitado para o Ministério da Saúde.

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 3.047, de 16/
11/2017, publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no
DOU nº 209, de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo número 33409.003401/2018-15, resolve:

Nº 204 - Autorizar o afastamento da servidora Vane Saeger Lacerda, matrícula Siape nº 1533368, Farmacêutica Bioquímica, Código 422060, nomeada através
da PORTARIA/MS/CGRH Nº 132, publicada no DOU. Nº 61, de 29/03/20066, com início de exercício em 26/04/2006, lotada no Serviço de Patologia Clínica
do Instituto Nacional de Cardiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, para participar do 45º  Congresso Brasileiro de
Análises Clínicas, no período de 17 a 20 de junho de 2018 na cidade do Rio de Janeiro no estado do Rio de Janeiro, com ônus limitado para o Ministério da Saúde.

PORTARIA INC DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 3.047, de 16/
11/2017, publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no
DOU nº 209, de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo NÚMERO 33409.007399/2018-53, resolve:

Nº 214 - Autorizar a participação da servidora Monica Celente Amorim, matrícula Siape nº 1530755, médica, Código 422069, nomeada através da PORTARIA/
MS/CGRH Nº 104, publicada no DOU. Nº 46, de 08/03/2006, com início de exercício em 17/04/2006, lotada no Serviço de Cardiologia da Criança e do
Adolescente do Instituto Nacional de Cardiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, no 8º Congresso do Departamento de
Imagem Cardiovascular, no período de 09 a 11 de agosto de 2018 na cidade de Florianópolis - SC, com ônus limitado para o Ministério da Saúde..

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

DESPACHOS RELATIVOS A PESSOAL

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições conferidas pela subdelegação de competência dada pela
PT/GM/ MS nº 3.047, de 16/11/2017, publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, Resolve:
Conceder, com base no artigo nº 227 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU nº 237, de 12/12/90, Auxílio Funeral a senhora Lenir Luiza Scorsin, Carteira de
identidade DIC/RJ nº 02.789.082-1, expedida em 29/10/2007, Cadastrado no CPF sob nº 238.303.607-20, na qualidade de “Terceiro Indenizável” pelo
sepultamento da ex-servidora Nezia Braz Rodrigues, Enfermeira, matrícula Siape nº 0626216, Código 422050, Classe “S”, Padrão “III”, do Nível Intermediário,
pertencente ao Quadro de Pessoal Inativo do Ministério da Saúde, vinculado ao Instituto Nacional de Cardiologia, falecida em 27/07/2018.
(Processo SEI nº. 33409.008066/2018-41).

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela PT/GM/MS no 3047, de 16/11/2017,

publicada no DOU no 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no.
209, de 03/11/2009, resolve:
Declarar licitude no Ministério da Saúde, Instituto Nacional de Cardiologia , nos cargos de médico, ocupados pelo servidor Luiz Carlos do Nascimento
Simões, matrículas Siape nº 0624362 e nº 6624362, tendo em vista a compatibilidade de horários apurada no Processo nº  33409.004400/2016-26.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INCA nº 484, de 20/07/2018,  que altera a composição da Comissão Especial de Avaliação Técnica de Produtos Médico-Hospitalares e Laboratoriais,Na Portaria INCA nº 484, de 20/07/2018,  que altera a composição da Comissão Especial de Avaliação T
publicada no BS n.º 31, ano 33, de 30/07/2018, página 39:publicada no BS n.º 31, ano 33, de 30/07/2018, página 39:
-Onde se lê:  “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos da Portaria INCA nº 434, de 29/06/2018, publicada no BS nº 29,-Onde se lê:  “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos d
de 16/07/2018, p. 49.”;de 16/07/2018, p. 49.”;
-Leia-se: “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos da Portaria INCA nº 79, de 27/01/2016, publicada no BS nº 7, de-Leia-se: “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos da Po
15/02/2016, p. 22.”.


